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Анализирајќи ги последиците од глобалната економска криза а во таа смисла и политиките кои се 

спроведуваат со цел нивно арбитрирање, се повеќе современи и признати економисти 

подвлекуваат дека Кејнз бил во право. Како и да е, ќе сублимираме дека за макроекономската 

рамнотежа и стабилност од непобитно значење е политиките во своите таргети да се посветат и на 

агрегатната побарувачка на краток рок и на агрегатната понуда на долг рок, зошто тие,  низ 

интеракциски придвижувања во краткорочни временски секвенци ја формираат долгорочната 

рамнотежа. Додека агрегатната побарувачка може да допринесе за придвижување на фактичкиот 

БДП  кон патеката на потенцијалниот долгорочен БДП, агрегатната понуда во себе ги сублимира 

реалните фактори на производството како капиталот, човечките ресурси, природните ресурси и 

технолошките знаења (know-how).  
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ЗАЈАКНУВАЊЕ НА КАПАЦИТЕТИТЕ НА КАЗНЕНО-ПОПРАВНИТЕ 

УСТАНОВИ ПРЕКУ ОБРАЗОВАНИЕТО, ОБУКАТА И СТРУЧНОТО 

УСОВРШУВАЊЕ КАКО ОБЛИЦИ НА ТРЕТМАН НА ОСУДЕНИТЕ ЛИЦА КОИ 

ИЗДРЖУВААТ КАЗНА ЗАТВОР 

Александра Ангеловска 

Одделение за правно-нормативни работи, јавни набавки и поддршка на Совет - Општина 

Штип 

 
Апстракт: Како резултат на потребата од континуирана општествена реакција на криминалитетот и 

антисоцијалното однесување, еден од основните предизвици на современата пенолошка мисла во секое 

демократско општество се токму облиците на третман на осудените лица кои се наоѓаат на издржување 

на казна затвор. Компаративните сознанија и искуства, како и бројните анализи на состојбите во Р. 

Македонија укажуваат на загрижувачко висока стапка на рецидивизам кај осудените лица во казнено-
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поправните уставнови, што оправдано го актуелизира прашањето за ефикасноста на востановениот 

пенитенцијарен систем. Тргнувајќи од идејата за ресоцијализација и ресторативна правда како водечка цел 

на казнувањето, во трудот е даден посебен осврт на образованието, обуките и стручното усовршување на 

лицата лишени од слобода, како посебни облици на институционален третман во казнено-поправните 

установи. Анализирани се и досегашните искуства во праксата кои покажуваат дека во домашниот 

казнено-правен систем, на денешниот степен на достигнувања сѐ уште отсуствува организирање и 

спроведување на адекватни образовани програми и методи на обучување и доусовршување на осудените 

лица. Притоа, како особено важно се наметнува прашањето за задолжителноста на основното и 

срeдното образование без исклучок, а од друга страна се анализира колку ваквата законска обврска се 

имплементира во затворскиот систем кога станува збор за малолетни строрители на кривични 

дела!?Нотирани се констатираните слабости и досегашните достигнувања во оваа област, како и идните 

состојби и предизвици за унапредување на правната и институционална уреденост на проблемот, со цел 

адекватно имплементирање на системот на образование на сите нивоа на општественото живеење. 

Клучни зборови:образовен процес, воспитно- образовни програми, затвореници, пенитенцијарен систем, 

ресоцијализација, социјална адаптација.  
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Abstract: As a result of the need for continuous social reaction to crime and antisocial behavior, one of the 

challenges of each democratic society penologically is the forms of treatment of convicted people sentenced to 

imprisonment. The comparative knowledge and experiences as well as the numerous analyses of the conditions in 

the Republic of Macedonia indicate an alarmingly high rate of recidivism of convicted people in detention and 

rehabilitation centers that understandably imposes the question of the established penitentiary system’s efficiency. 

Starting from the idea ofresocialization and restorative justice as the main goal in punishment, this paper pays 

special attention to education, trainings and professional specialization of people deprived of freedom, as special 

forms of institutional treatment of detention and rehabilitation centers. The existing practices that show the domestic 

detention and rehabilitation system are analyzed as well, the organization and enforcement of adequate educational 

programs and methods of training and development of the convicted people is still missing in the today’s level of 

accomplishments. Hence the question of obligatory elementary and secondary education with no exception is 

imposed as important and the extent to which this legal obligation is implemented in prisons when it comes to 

minors convicted of crimes is analyzed as well. The established weaknesses and existing accomplishments are 

written down, as well as the future conditions and challenges for improvement of the legal and institutional 

regulation of the problem, in order to adequately implement the system of education atall levels of social life.  

Key words: educational process, educational programs, prisoners, penitentiary system, socialization, social 

adaptation. 

 

Вовед 

Извршувањето на затворската казна низ призмата на концептот на ресоцијализација, подразбира 

меѓу другото обезбедување на минимални услови кои нудат можност за реинтеграција и социјална 

адаптација, преку различни програми за третман на затворениците.Ова прашање се наметна како 

исклучително важно, особено во услови кога поради евидентниот несупех на концептот на 

ресоцијализација, надвисна дилемата како да се избегне ретрибутивноста во постапувањето, а 

сепак да се обезбеди ефикасен третман на затворската популација со кој ќе се постигне позитивен 

ефект.Дотолку повеќе, загрижувачко високата стапка на рецидивизам кај сторителите на кривични 

дела, го актуелизира прашањето за оправданоста на постоечкиот пенитенцијарен систем во Р. 
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Македонија.Поразителен и обесхарбрувачки  е фактот дека речиси 60 проценти од лицата кои 

отслужиле казна затвор се рецидивисти, односно извршиле ново кривично дело по излегувањето 

од казнено-поправна установа, а половина од нив сториле потежок облик на криминалитет во 

споредба со минатото криминално досие. Во прилог на ова зборуваат и податоците од Државниот 

завод за статитсика според кои лицата сторители на дела од областа на багателниот криминалитет, 

подоцна стануваат сериозни престапници кои вршат кривични дела против животот, половата 

слобода и морал и сл. Основната причина за ваквата состoјба е пренатрупаноста на затворските 

капацитети кои очигледно не се доволни за прифаќање на вкупниот број сторители на казнени 

дела и уште поважно ниту просторно ниту според програмите и механизмите за ресоцијализација 

не ги исполнуваат стандардите за затвореничко општество според меѓународните правила. 

Погоренаведеното доволно зборува во прилог на фактот дека концептуланата поставеност на 

пенолошкиот систем во земјата кој е ресоцијализирачки ориентиран, не ги дава очекуваните 

резултати и поради тоа интензивно мора да се размилува за промовирање на мерките на 

реинтеграција и социјална адаптација, нивно правилно имплементирање и создавање на 

институционални капацитети и механизми преку кои тоа би се овозможило во пракса.Во трудот е 

даден посебен осврт на образовниот процес и стручното усовршување како едни од најмоќните 

алатки за успешна социјализација и општествена адаптација на затворениците, како би се 

овозможило нивно подготвување за животот на слобода и успешно вклучување во процесот на 

трудот. 

 

Образовниот процес во затвореничкото општество – меѓународни стандарди 

Целта на меѓународните стандарди за правната положба на затворениците е определена од 

потребата за заштита и унапредување на нивните загарантирани права и човековото достоинство, 

преку воведување на систем на управување во казнено-поправните установи со кој ќе се ублажат 

негативните последици од нивното одвојување од животот на слобода. Целокупната меѓународна 

регулатива која го уредува прашањето за третманот на затворениците, е втемелена на концептот на 

ресоцијализација и социјална адаптација, па аналогно на тоа ги разработува моделите и мерките со 

кои се остваруваат нивните цели. На глобално ниво образовниот процес е една од клучните алки 

во напорите за унапредување на современата пенитенцијарната политика, па поради тоа во 

продолжение ќе биде даден преглед на некои од позначајните документи кои ја уредуваат 

предметната проблематика. 

 

Препорака Rec (2006)2 за Европските затворски правила34 – Поагајќи од фактот дека лицата 

кои го прекршиле законот имаат потреба од целосно интегрирање во системот на образование, 

како една од мерките за зајакнување на нивните интелектуални капацитети и систем на позитивни 

морални вредности, во Европските затворски правила детално се уредени стандардите и нормите 

од кои треба да се раководат затворските управи во третманот со осудените и притворените лица. 

Основен постулат е дека со сите лица лишени од слобода треба да се постапува со почитување на 

нивните човекови права и тие ги задржуваат сите права кои не им се законито одземени со одлука 

со која се осудени или со која се задржуваат во притвор. (член 1 и 2 од правилата). Во точка 28.1 

од Европските затворски правила е предвидено дека секој затвор треба да им овозможи на 

затворениците пристап до образовни програми кои треба да се што е можно посеопфатни и да ги 

задоволуваат нивните индивидуални потреби истовремено водејќи сметка за нивните тежнеења. 

Притоа евидентно е дека образовниот процес на оваа категорија луѓе е разработен во два различни 

сегменти. Едниот е образувањето за време на отслужување на затворската казна, при што посебен 

акцент се става на образованието на неписмените затвореници и оние со основно образование, 

како и на малолетниците и лицата со посебни потреби. Вториот сегмент е регулирањето на 

                                                           
34Препораката е усвоена од страна на Комитетот на министри на Советот на Европа на 11 јануари 2006 година на 952-

иот состанок на замениците министри. 
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образовниот процес како едно од клучните средства за остварување на постпеналниот третман. 

Посебна важност е дадена на потребата од вложување максимални напори за интегрирање и 

валоризирање на стекнатото знаење на затворениците во образовниот систем на државата, како би 

се овозможило по отслужувањето на казната да го продолжат животот без вршење на 

противправни дејанија. 

 

Стандардни минимални правила за постапување со затвореници35 –Образованието на 

неписмените и младите затвореници се предвидува како задолжителна обврска на која треба да се 

посвети посебно внимание. Што се однесува до оние кои веќе имаат завршено основно училиште, 

продолжувањето на образовниот процес е прифатливо само за оние затвореници за кои 

затворската управа ќе процени дека од тоа би можеле да имаат корист, вклучувајќи и верско 

образование во земјите каде што е тоа можно. Ова значи дека во пракса инсистирањето за 

продолжување на образованието по секоја цена не може секогаш да вроди со плод, па затоа е 

потребна проценка за секој индивидуален случај посебно, односно да се утврди дали кај 

затвореникот постои волја, но и капацитет за понатамошно унапредување. Освен тоа нагласена е 

идејата за целосно интегрирање на образованието на затворениците во образовниот систем на 

земјата со цел по нивното отпуштање од затвор да можат да се адаптираат на животот на слобода 

без посериозни потешкотии. Сепак, мора да се истакне дека правилата немаат облигаторен 

карактер, туку нивната цел е врз основа на општиот консензус на современите размислувања и 

основните елементи  на најсоодветните системи на денешницата, само да прикажат што е 

прифатено како добри принципи и практика во постапувањето со затвореници и раководење со 

установи.36 

 

Препорака бр. R (89) 12 на Комитетот на министри до државите членки за образованието во 

затворот37- 

Во препораката се нагласува значењето на образовниот процес во затвореничкото општество 

поради неколку клучни причини. Првенствено, овде се наведуваат големите образовни потреби на 

затворениците, бидејќи статистичките податоци покажуваат дека голем дел од нив немале 

успешно искуство во завршувањето на училиштето и стручното оспособување. Независно од тоа, 

и овде образованието, доквалификацијата и преквалификацијата се наведуваат како едни од 

клучните фактори на хуманизација кои помагаат во остварувањето на процесот на рехабилитација 

и полесно вклучување на во животот на слобода (социјална адаптација). Како особено важни се 

даваат следните препораки: Сите затвореници треба да имаат пристап до образование кое што се 

состои од предавања во училница, стручно оспособување, креативни и културни активности, 

физичко образование и спортови, општествено образование и обезбедување на библиотека.Притоа 

особен акцент е даден на потребата од креирање на образовен систем во казнено-поправните 

установи кој во голема мера ќе биде сличен со образованието кое се обезбедува за слични 

возрасни групи на слобода, со обезбедување на што е можно поширок спекатр на можности за 

учење и превоспитување.Следствено на ова, се препорачува сите лица вклучени во управувањето 

со затворските системи да го олеснат и поддржуваат имплементирањето на образовниот процес 

што е можно повеќе, преку вложување на максимални напори за описменување и дообразување на 

затворениците. Притоа, образованието во затворскиот систем треба да се спроведува преку 

програми за развој кои содржат посебни методи за учење на возрасните, насочени кон пошироко 

развивање на заторениците, а истовремено усогласени со современите тенденции на пазарот на 

трудот.Тргнувајќи од идејата зa социјална адаптација, во препораката стои дека секогаш кога тоа е 

                                                           
35Правилата се усвоени на Првиот конгрес на Обединетите Нации за спречување на криминалот и третман на 

прекршителите одржан во Женева во 1955 година. 
36Од точка 1 од Стандардните минимални правила за постапување со затвореници. 
37Препораката е усвоена од Комитетот на министри на Советот на Европа на 13 октомври 1989 година на 429тиот 

состанок на замениците-министри. 
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можно треба да им се дозволи на затворениците учество во образовниот процес надвор од 

затворот, а кога поради објективни околности тоа е невозможно, во реализирањето на образовните 

програми треба да се инволвира, што е можно повеќе, заедницата надвор од затворот. 

 

Образование на затворениците во Р. Македонија – правна рамка и практични искуства 

Во домашната легислатива прашањата за извршување на казната затвор како и целокупната 

поставеност на пенитенцијарниот систем, се уредени со Законот за извршување на санкции.38 

Законот во целост е работен во духот на Европските затворски правила и другите меѓународни 

стандарди кои ја уредуваат оваа област, па најголем дел од одредбите со кои се уредува положбата 

на затворените лица се пресликани и во националната регулатива, но прилагодени на локалните 

услови во македонскиот казнено-правен систем. Како демократско уредена држава во која сите 

граѓани се еднакви, основната цел на постапувањето со осудените лица во затворите во Република 

Македонија е ресоцијализацијата и превоспитувањето, како главни компоненти на современиот 

пенитенцијарен систем. Еден од клучните сегменти во остварувањето на ресоцијализацијата, во 

насока на стекнување позитивни вредности и подготвување за животот на слобода е токму 

образованието на затворениците и нивното стручно оспособување. Согласно член 135 став 1 од 

Законот за извршување на санкциите во нашиот правен систем организирањето на образовниот 

процес е задолжително и истото се спроведува како дел од општиот систем на образование и 

воспитување.39 Притоа, образованието на осудените лица може да се организира во самата 

установа или во местото на седиштето на установата. Освен тоа, законот предвидува и можност за 

вонредно школување на трошок на затвореникот во сите видови на образовни установи на 

слобода, ако со тоа не се нарушува куќниот ред и работата во установатакако и посебни форми за 

стручно оспособување на осудените лица во вид на курсеви, семинари и други видови на стручни 

обуки.Сепак ваквата одредба е само факултативна, па зависно од можностите се остава на 

управата во казнено-поправните установи да ги процени евентуалните услови и капацитети за 

имплементирање на вакви форми на стручно усовршување и оспособување. Осудените лица 

можат да користат книги и дневен печат на македонски јазик и на јазикот и писмото на 

припадниците на етничките заедници или на јазикот од земјата на која осуденото лице зборува.За 

остварување на ова право, предвидена е обврска дека секоја казнено-поправна установа треба да 

има своја библиотека.Книгите и дневниот печат осудените лица можат да ги користат од 

библиотеката или сами да ги набавуваат. Во насока на проширување на сознанијата за 

случувањата надвор од затворската заедница, на осудените лица им се овозможува користење и на 

други средства за јавно информирање и комуницирање. Се дозволува и пристап до 

високообразовни програми, односно постои можност осудените лица да продолжат со високото 

образование, ако се процени дека се личности со примерни карактеристики и ако ги исполнуваат 

преостанатите услови предвидени со закон, но за жал во пракса ваквата можност многу ретко се 

користи од страна на осудените лица, со оглед на податокот дека голем дел од нив се со 

неоформено основно или средно образвание, а без поголем интерес за понатамошно 

унапредување. Освен тоа, во насока на создавање подобри затворски услови, во повеќето казнено- 

поправни установи во Македонија се вработени и стручни инструктори кои се задолжени да ги 

ангажираат затворениците во работните области што се застапени во затворите, а тоа се најчесто 

земјоделството и сточарството. Покрај работниот ангажман во затворот со цел стекнување 

                                                           
38„Службен весник на РМ“бр.02/06. 
39Интегрирањето на образовниот процес во казнено-поправните установи се смета за дел од општиот систем на 

обраование и воспитување, бидејќи според материјалната содржина не треба во ништо да се разликува од обраовните 

програми и методите преку кои се имплементираат тие на слобода. Освен тоа, вака стекнатото образование во ниту еден 

случај не треба да се валоризира како помалку вредно и не треба да претставува основ за дискриминација. Во прилог на 

ова тврдење се и законските одредби според кои од сведителството кое им се дава на затворениците како потврда за 

стекнатиот степен и вид на образование, не смее да се види дека образованието и воспитанието е стекнато во казнено-

поправна установа. 
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позитивни работни навики, осудениците можат да работат и во надворешни фирми, но со оглед на 

општата состојба на голема стапка на невработеност во државата, навистина е тешко да се 

реализира ваквата можност, особено ако се земе предвид криминалното досие на осудениците и 

стигмата што тоа ја носи со себе. 

Впрочем, основната цел на концептот на ресоцијализација е да се работи на создавање систем на 

вредности кај осудените лица, кој ќе резултира со практикување на работниот ангажман како 

резултат на свои сопствени верувања и убедувања, а не како резултат на наметната обврска од 

страна на затворската управа.  

Образованието на малолетниците,пак, според законското решение може да се остварува во самите 

воспитно-поправни домови/установи или во редовните воспитно-образовни институции на 

системот во кои се школуваат и децата на слободаако во установата за малолетници нема услови 

за организирање на настава.40 Сепак, наспроти законската обврска за задолжително основно и 

средно образование, во државата се евидентирани случаи во кои казнено-поправните установи за 

малолетници не организирале настава за осудените лица, што укажува на неодговорниот однос 

кон овие млади луѓе, особено ако се земе предвид фактот дека станува збор за сторители на 

потешки кривични дела на кои им се особено потребни воспитно-поправни и образовни мерки. 

Според последната информација на народниот правобранител41 во воспитно-поправниот дом -

Скопје кој е сместен во рамките на женското одделение на затворот Идризово, не се спроведувал 

воспитно-образовен процес за малолетничките кои се наоѓаат на издржување на воспитно-

поправни мерки, ниту пак постоиело стручно оспособување за одреден вид работа. Состојбата е 

поинаква во воспитно-поправниот дом - Тетово кој функционира во рамките на КПУ – Скопје во 

населбата „Шуто Оризари“. Таму во континуитет се спроведува основно образование од страна на 

професори од основните општински училишта. Малолетниците кои биле запишани во средно 

училиште, имаат можност да го завршат со дополагање на вонредни испити, а истата можност е 

предвидена и за оние кои за прв пат треба да бидат запишани. Освен тоа во оваа установа, 

овоможено е и спроведување на професионални обуки, со цел стекнување на посебни 

квалификации и вештини од одредена област. Од практичните искуства во спроведувањето на 

наставата, утврдено е дека штитениците во казнено-поправните домови го совладуваат градивото 

во рамки на своите интелектуални можности и капацитети, но дека сепак не постои поголем 

интерес за постигнување солидни резултати. Еден од детектираните проблеми е неможноста да се 

издаде свидетелство на крајот од учебната година, поради тоа што дел од штитениците немаат 

изводи од матичните книги на родените. Најголем процент од нив се припадници на ромската 

популација.Според извештајот на Управата за извршување санкции на РМ за 2013 година од 

вкупно 2462 осудени лица кои издржувале казна затвор во казнено поправните установи со 

состојба на 31.12.2013 година најголемиот број (1144) имаат завршено само основно образование, 

873 осудени лица се со средно образование, 347 осудени лица се неписмени, 60 имаат завршено 

високо образование додека едно осудено лице е магистер на науки42. Генерално, доколку се 

направи осврт на досегашните истражувања на фактичката состојба во државата, без поголем 

сомнеж може да се утврди дека не постојат доволно добри материјални услови и соодветни 

институционални капацитети за доследно имплементирање на законската регулатива. Во 

домашниот казнено-правен систем постои недостиг и од кадровски и од институционални 

капацитети, како и разработени програми и методологија за остварување на концептот на 

ресоцијализација и превоспитување. Притоа, подеднакво евидентно е дека нема задоволителни 

                                                           
40Член 267 став (3) од Законот за извршување на санкциите: Ако во установата за малолетници нема услови за 

организирање на настава, малолетните лица можат да посетуваат настава во училиште во седиштето на установата за 

малолетници. 
41Информација за извршување на воспитно-поправната мерка упатување во воспитно - поправен дом на малолетни лица, 

Народен правобранител, 2008. 
42Годишен извештај на управата за ивршување на санкциите за состојбата и работењето на казнено-

поправните и воспитно – поправните установи во Р. Македонија за  2013 година, стр.37. 
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резултати  во остварувањето, не само на образовниот процес и стручното оспособување како едни 

од главните алатки на ресторативноста во постапувањето, туку и работниот ангажман, морално-

етичкото превоспитување, слободните активности и рекреацијата, психолошко-медицинските 

третмани, третман на осудените лица кои конзумираат дроги или други психотропни 

супстанции,посебни форми на третман на сторители на дела од областа на насилниот 

криминалитет и сл.Кога станува збор за образованието, обуките и стручното усовршување, како 

најголем проблем е евидентиран недостигот од кадровски ресурси и материјални средства за 

реализирање на предвидените наставно-научни програми.Освен тоа, согласно Упатството за 

определување на видовите и начините на третман на осудените лица43, видот и степенот на 

образованието зависи од бројот и структурата на осудените лица на кои им е неопходен образовен 

процес при што се земаат во предвид психофизичките својства, потенцијали и интереси за 

образување во рамките на можностите на установата, како и претходно стекнатиот степен на 

образование.Ова значи дека креирањето на образовните програми и модули треба да се врши со 

земање во предвид на индивидуалните карактеристики на затворениците и нивните потреби и 

можности за учење (Повеќе за ова: Wilson и Reuss),а тоа за жал кај нас ретко се практикува. 

 

Зајакнување на капацитетите на затворските институции - идни предизвици и перспективи 

во Р. Македонија 

Правото на образование е елементарно човеково право кое ужива неприкосновена заштита во 

секое демократско уредено општество, а истото е загрантирано за сите граѓани,бидејќи според 

основните постулати на правото сите се еднакви пред законот и уставните начела. Исклучок од ова 

не се и не смеат да бидат лицата кои го прекршиле законот, бидејќи токму состојбата во која се 

наоѓаат е најевидентен показател кој укажува на потребата од наобразба како една од мерките за 

зајакнување на нивните интелектуални капацитети и систем на позитивни морални вредности. 

Ресоцијализацијата како суштинска цел на современата пенитенцијарна политика значи постојано 

изнаоѓање на средства, методи и начини за унапредување и облагородување на престојот на 

осудените лица во казнено-поправните установи и нивно подготвување за животот на слобода. 

Имајќи ја предвид горенаведената состојба, во домашниот казнено-правен систем во континуитет 

се вложуваат напори за создавање на подобри затворски услови и доследно спроведување на 

концептот на ресоцијализација. Несомнено е дека законската рамка е во целост усогласена со 

најсовремените меѓународни стандарди за затвореничко општество, но проблеми се појавуваат 

при  нејзиното практично имплементирање, поради непостоење на соодветни услови за тоа. 

Свесноста за проблемот придонесе да се работи активно на реализирање на проектот за 

реконструкција на казнено-поправните установи во РМ, кој има за цел понатамошно подобрување 

на условите во установите и обезбедување на поефикасно извршување на санкциите во согласност 

со меѓународните и европските стандарди. Проектот се реализира со поддршка на Европската 

комисија и заем од банката за развој на Советот на Европа, како и учество на Р. Македонија со 

буџетски средства во износ од 6.000.000 евра и со него се предвидува обнова, реконструкција и 

изградба на објекти во состав на КПД -Идризово, КПУ-Скопје, КПУ- Куманово и Воспитно-

поправниот дом во Тетово. Веќе е завршена реконструкцијата на затворот – Куманово, кој 

функционира како установа од полуотворен вид со посебен едукативен центар за образование на 

осудените лица во целост усогласен европските стандарди. Освен тоа, со цел создавање подобри 

затворски услови, во повеќето казнено- поправни установи во Македонија се вработени и стручни 

инструктори кои се задолжени да ги ангажираат затворениците во работните области што се 

                                                           
43Упатството е донесено во 2011 година од страна на Министерот за правда. Со него поблиску се уредуваат 

видовите и начините на третман на осудените лица во казнено-поправите установи во Р. Македонија преку 

имплементирање на редовни и специфични програми насочени кон развивање на позитивни карактерни 

особини и способности на осуденото лице за негова ресоцијалиација и социјална адаптација во општеството 

по отслужувањето на казната затвор. 
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застапени во затворите, а тоа се најчесто земјоделството и сточарството. Во насока на 

подобрување на состојбата со образовниот процес во воспитно-поправните домови веќе се 

реализираат или е во тек изготвувањето на пилот-проекти и програми за дооформување на 

образованието и основните вештини на малолетниците, како и проекти за одржливи вработувања 

кои меѓу другото содржат компонента за поддршка на стручна обука во казнено-поправните 

установи. Имајќи ја предвид суптилноста и сложеноста на процесот на рехабилитацијата и 

напорите што треба да се вложуваат за негово правилно имплементирање, во тековниот период 

една од стратешките цели на Управата за извршување на санкции на РМ  е токму организирањето 

обуки на вработените лица во казнено-поправните и воспитно-поправните установи, како би се 

зајакнале нивните капацитети и познавања за третманот на осудените лица. 

  

Заклучни согледувања и препораки 

Генерална констатација е дека на денешниот степен на достигнувања, во домашниот казнено-

правен систем отсуствува организиран облик на стручно усовршување, обука и образование кој 

може во целост да одговори на целите на ресоцијализацијата. Освен тоа, поголем дел од казнено-

поправните и воспитно-поправните капацитети не ги задоволуваат во целост основните 

пенолошки стандарди и во такви услови е навистина тешко доследно да се спроведува воспитно-

образовниот процес на полнолетните и малолетни затвореници.Како резултат на свесноста за 

проблемот, во последно време сѐ почесто се спроведуваат едукативни обуки и семинари од страна 

на Управата за извршување на санкциите, народниот правобранител и невладините организации, 

но сепак за постигнувње на долгорочни резултати неопходно е имплементирање на систем на 

континуирана едукација и стручно оспособување на затворската популациjа според адекватни 

образовни модули и програми.Образовните програми, стручните обуки, преквалфикацијата и 

доквалификацијата не треба да се спроведуваат pro formaкако би се задоволиле облигаторните 

стандарди од оваа област, туку со целосно разбирање на потребите на затворениците, а во духот на 

остварување на превоспитните цели на ресоцијализирачкиот третман. Ова значи дека не е доволно 

само имплементирањето на минимални стандарди за издржување на затворската казна, туку 

воведување на модел кој навистина ќе придонесе за остварување на вистинската цел на 

канувањето, а тоа е превоспитувањето.Еден од клучните моменти во имплементирањето на 

ефикасен образовен процес според европските стандарди е решавањето на проблемот со 

институционалните капацитети, кои повеќе од очигледно, во моментот не ги задоволуваат 

потребите за сместување на многубројната затвореничка популација. Многу е важно и 

обезбедувањето на посебни простории за едукација, образување, читање, техничка опрема и 

помагала за спроведување на образовниот процес, квалификуван просветен кадар, богат 

библиотечен фонд, како и креирање на воспитно – образовни програми на различни нивоа зависно 

од потребите на затворениците. Подигањето на општествената свест кај нив за значењето на 

образованието како клучен фактор во процесот на социјална адаптација и можност за полесно 

обезбедување на егзистенција преку работно ангажирање, треба да биде примарна цел на сите 

вработени во затворските институции кои се задолжени за спроведување на пеналниот третман. 

Дополнително треба да се работи на анимирање на свесноста за значењето на училиштето кај 

малолетните штитеници во воспитно-поправните домови/установи и во ниту еден случај не треба 

да се дозволи прекршување на законската обврска за задолжително основно и средно образование. 

Впрочем, ова е облигаторна законска обврска и затоа во ниту еден момент не треба да се доведе во 

прашање потребата од обезбедување финансиски средства во буџетот за оваа намена. Сето погоре 

наведено доволно зборува во прилог на потребата од континуирана општествена реакција по однос 

на прашањето за третманот  на затворениците и значењето на образованието како еден од 

клучните сегменти во остварувањето на нивната рехабилитација.Имплементирањето на 

меѓународните стандарди за затвореничко општество во вистинска смсла на зборот, поддршката и 

креирањето на системи за заштита, како и зајкнувањето на капацитетите на оние кои се задолжени 

за имплементирање на мерките на заштита, имаат клучно значење во зајакнувањето на 
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капацитетите на казнено-поправните и воспитно-поправните установи во РМ и остварување на 

нивната примарна цел – превоспитување на затворениците преку создавање на систем на 

позитивни, општествено прифатливи вредности. 
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